
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Segreteria amministrativa 

C.F. 80209930587 P.I. 02133771002 

Piazzale Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 

T (+39) 06 49912154 T (+39) 06 49912294 F (+39) 06 49912351 

 

 
Prot. n. 2047 del 30/07/2018 Rep. 735 
 

 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 

 
del Dipartimento di Biologia e Biotecnologie “Charles Darwin” 

 
Vista  la legge 240/2010 recante “Norme in materia di organizzazione delle università di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

Visto    il “Regolamento per l’affidamento di incarichi di collaborazione coordinata e 
continuativa, consulenza professionale e prestazione occasionale” in vigore 
presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” reso esecutivo con D.D. n. 
768 del 12/08/2008 e rettificato con i D.D. n. 888 del 24/9/2008 e n. 586 del 
6/7/2009; 

Vista  la deliberazione della Sezione centrale di controllo di legittimità su atti del Governo e 
delle Amministrazioni dello Stato - Delibera n. 18/2012/PREV della Corte dei Conti, 
che ha equiparato gli incarichi tecnico-specialistici di supporto alla didattica agli 
incarichi di insegnamento escludendoli dalla tipologia di atti assoggettati al 
controllo preventivo di legittimità di cui all’art. 17, comma 30, del D.L. n. 78/2009, 
convertito con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2009, n. 102; 

Vista  la richiesta presentata dal Presidente del Master in “La Scienza nella pratica 
giornalista”, prof.ssa Isabella Saggio; 

Considerato che dalla verifica preliminare, prot. n. 624, Rep. 174/2018 pubblicata il 
13/03/2018, non sono emerse disponibilità ovvero competenze adeguate a fare 
fronte alle esigenze rappresentate dal Dipartimento di Biologia e Biotecnologie 
“Charles Darwin”; 

Vista  la delibera del Consiglio di dipartimento del 5/03/2016; 
 

Visto  il bando n. 02/2018 - MASTER del 22/03/2018 (prot. 746, Rep. 231/2018), scaduto 
l’11/04/2018; 

 
Vista  la delibera del Consiglio di dipartimento che, nella seduta del 17/04/2018, ha nominato 

la commissione di concorso di cui al predetto bando; 
 
Visto     il verbale della commissione giudicatrice del 27 giugno 2018;  
 

DISPONE 

Art. 1 

Sono approvati gli atti del concorso per il conferimento di contratti di incarico di docenza per 
i seguenti corsi:  

 
1. L'informazione scientifica nei media;  
2. La notizia scientifica; 



 

 

 

 

Pag 2 

3. Realizzazione di prodotti video giornalistici teoria e pratica; 
4. Guida alla scrittura 
5. Bioetica, storia e filosofia della scienza;  
6. Teoria della comunicazione scientifica;   
7. Brevettabilità nelle biotecnologie, trasferimento tecnologico; 
8. Guida all'uso del web, i "social";  
9. Podcast radio-pratica: programma di montaggio audiodoc.  
 
Hanno presentato domanda: 
per il corso in “L'informazione scientifica nei media” la dott.ssa  Silvia Bencivelli; 
per il corso in “La notizia scientifica” il dott. Giovanni Spataro; 
per il corso in “ Realizzazione di prodotti video giornalistici teoria e pratica” la dott.ssa 
Francesca Ronchin; 
per il corso in “Guida alla scrittura” le dott.sse Elisa Manacorda e Daniela Verzaro; 
per il corso in “Bioetica, storia e filosofia della scienza” il dott. Mauro Capocci; 
per il corso in “Teoria della comunicazione scientifica” il dott. Pietro Greco; 
per il corso in “Brevettabilità nelle biotecnologie, trasferimento tecnologico” la dott.ssa Irene 
Martini; 
per il corso in “Guida all’uso del web, i social” il dott. Sandro Iannaccone; 
per il corso in “Podcast radio-pratica: programma di montaggio audiodoc” il dott. Marco 
Motta. 
 
La Commissione, dopo aver valutato i curricula ed i titoli dei candidati ha assegnato i 

seguenti punteggi: 

per il corso in “L'informazione scientifica nei media”: 

1. Silvia Bencivelli  55/60 

per il corso in “La notizia scientifica”  

      1.    Giovanni Spataro           54/60 

per il corso in “ Realizzazione di prodotti video giornalistici teoria e pratica”  

1.  Francesca Ronchin        54/60 

per il corso in “Guida alla scrittura”: 

1. Elisa Manacorda 54/60 

2. Daniela Verzaro            35/60 

per il corso in “Bioetica, storia e filosofia della scienza”: 

1. Mauro Capocci  54/60 

per il corso in “Teoria della comunicazione scientifica” 

1.  Pietro Greco                 55/60 

Per il corso in “Brevettabilità nelle biotecnologie, trasferimento tecnologico”: 

1. Irene Martini  55/60 

per il corso in “Guida all’uso del web, i social”: 

1. Sandro Iannaccone 53/60 

per il corso in “Podcast radio-pratica: programma di montaggio audiodoc”: 

1. Marco Motta  54/60 



 

 

 

 

Pag 3 

 
 

Art. 2 
 

E’ quindi approvata la seguente graduatoria finale di merito: 
 

2. Silvia Bencivelli  55/60 

per il corso in “La notizia scientifica”  

      1.    Giovanni Spataro           54/60 

per il corso in “ Realizzazione di prodotti video giornalistici teoria e pratica”  

2.  Francesca Ronchin        54/60 

per il corso in “Guida alla scrittura”: 

3. Elisa Manacorda 54/60 

4. Daniela Verzaro            35/60 

per il corso in “Bioetica, storia e filosofia della scienza”: 

2. Mauro Capocci  54/60 

per il corso in “Teoria della comunicazione scientifica” 

2.  Pietro Greco                 55/60 

Per il corso in “Brevettabilità nelle biotecnologie, trasferimento tecnologico”: 

2. Irene Martini  55/60 

per il corso in “Guida all’uso del web, i social”: 

2. Sandro Iannaccone 53/60 

per il corso in “Podcast radio-pratica: programma di montaggio audiodoc”: 

2. Marco Motta  54/60 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui 

sopra, i dott. Silvia Bencivelli, Giovanni Spataro, Francesca Ronchin, Elisa Manacorda,  

Mauro Capocci, Pietro Greco, Irene Martini, Sandro Iannaccone,  e Marco Motta, sono 

dichiarati vincitori del concorso pubblico per il conferimento di incarichi di lavoro per l’attività 

sopra riportata di cui è responsabile la prof.ssa Isabella Saggio.  L’attività sarà svolta a 

favore del Dipartimento di Biologia e Biotecnologie "Charles Darwin" dell’Università di Roma 

“La Sapienza” per il Master in “La scienza nella pratica giornalistica” 

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante 

pubblicazione sul sito del Dipartimento di Biologia e Biotecnologie "Charles Darwin". 

 
Roma, 30/07/2018  
            Firmato 
                                                                                   Il Responsabile Amministrativo Delegato   
                                            Paolo Valenti 


